trình bé nhỏ này, là bước đầu tiên tập tành suy nghiệm lý lẽ uyên thâm của

Đạo thông qua giáo lý.

Những mong được đóng góp và chia sẻ một ít tâm tư trên đường tu hành học

đạo.

Thanh Long
1 Đức Giáo Tông Đại Đạo, Thánh tịnh Ngọc Chiếu Đàn, Ngọ thời

Mùng Năm tháng Giêng, Ất Tỵ (06-02-1965)

Người sanh tại cõi thế như những lữ hành
đang đi trên đường thiên lý.

Đức An Hòa Thánh Nữ
CQ.PTGL Tuất thời Mười Bốn tháng Năm Quý Sửu (14-06-1973)

Xét cho cùng thế gian cũng chỉ là chỗ tạm, là nơi
mà con người đã, đang và sẽ đi qua rồi quay trở lại
trên chính cùng một lối trong bất định và lẩn quẩn.
Đó phải là con đường dài không đích đến cuối
cùng. Con người, vì lẽ nào đó đã trở thành khách
“lữ hành” cặm cụi từng bước trên con đường thăm
thẳm đến vô cùng.

Đạo là Thiên, là tâm, là con người , nên
chi con người phải là con người đạo đức.

Đức Lý Giáo Tông
Chí Thiện Đàn (Minh Đức Nho Giáo) Vĩnh Bình

Tý thời Hai mươi Bảy tháng Tám Nhâm Tý (04-10-1972)

Đã biết rằng tâm ta mang chứa mầm thiêng liêng
sẵn có. Hãy tin và luôn tin trách phận của ta là trở
thành cái ta vốn phải như thế. Hãy thánh hóa bản
tâm vì đó chính là nơi mang mầm thánh thiện đang
chờ bàn tay chăm sóc, dưỡng nuôi. Vì đó là nơi
thiên lý được đặt để vào.

Bởi chưa đạt được cái đạo lý thâm uyên
nên chịu nghiệp sanh, bịnh, khổ.

Đức Diêu Trì Kim Mẫu
Vạn Quốc Tự, Tuất thời mùng Tám tháng Ba Nhâm Tý

(21-04-1972)

Hãy chỉ nhìn trong hiện kiếp của ta. Thân xác ta
phải trãi qua những tật bệnh. Tâm ta phải nếm đủ
những mùi ngang trái. Chẳng phải đó chính là sự
thăng giáng của tâm ta, thân ta trong hiện kiếp?

Chấp nhận điều này, ta chỉ là một tồn tại hửng hờ
vô nghĩa cố chối bỏ cái thiêng liêng trong ta!

Đừng chấp lấy phương tiện làm cứu cánh
mới mong khỏi ôm ấp cái mộng hão huyền.

Đức Ngô Đại Tiên
Thánh thất Tây Thành (Cần Thơ)

Tuất thời, Hai mươi Bảy tháng Chín Giáp Dần (10-11-1974)

Phương tiện là những trợ duyên đắc lực để đạt
được mục đích sau cùng. Song vì phương tiện có
khả năng tạo ra sự an tâm, sự bằng lòng hay sự
đồng lõa với những bình an tạm thời, nên con
người dễ có mong muốn giữ gìn cái phương tiện để
rồi tưởng như là đã đạt được điểm đích của hành
trình nhân sinh.

Trầm luân 2 là xa bản thể, xa Đạo, nên cõi
tạm hóa thành khổ hải trầm luân.

Đức Bác Nhã Thiền Sư
Minh Lý Thánh Hội, Mùng Ba tháng Ba Giáp Dần (26-03-1974)

Một đệ quy về ngữ nghĩa! Khi con người chìm đắm
trong đam mê vật chất, hư danh là lúc con người dần xa
bản tâm thánh thiện, xa tính Đạo; nên xa cả bản thể của
nhân sinh. Càng đi xa như thế, con người càng lại
không thấy mình, không biết mình.

Thế sự xuống lên có mấy hồi ;
Thấy lở thì bồi, dơ cứ rửa,
Bồi do dẻ đất , rửa cho tươi

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư
Trúc Lâm Thiền Điện, Tuất thời, mùng Bảy tháng Giêng Nhâm Tý

(22-03-1972)

Làm gì đây với kiếp người vay-trả? Tỏ ra vui
mừng ư? Vô lý quá! Não nùng ư? Vô nghĩa quá!

Hiện kiếp này thật bất định và vô thường. Nhất là
vào thời Mạt Pháp. Sự biến thiên của thế sự, cái
mất nhiều gấp bội phần cái được. Sự não nùng của
hoàn cảnh chỉ có một cách để xóa tan.

Cần tu học hằng ngày để có đủ sự sáng
suốt mới trắc định tâm lý nhân sinh trên
đường hành đạo cứu cánh liên giao.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư
Trúc Lâm Thiền Điện, Tuất thời mùng Bảy tháng Bảy Nhâm Tý

(15-02-1972)

Học và thực tập theo lời dạy của Thầy Mẹ và các
đấng trong cuộc sống thường nhật đã là cần thiết
cho tất cả những ai đang trên con đường tu hành và
học đạo. Mà sự tu học ấy phải diễn ra hàng ngày,
hàng giờ; và diễn ra trong thực tế của sinh hoạt
sinh sống.

Trên đường về cõi thượng, không phải chỉ
nhắm vào sở học mà thôi đâu, còn phải sở
hành mới đắc đạo.

Đức Bát Nhã Thiền Sư
Bát Nhã Tịnh Đường, Tuất thời Hai mươi Bảy tháng Hai Quý Sửu

(31-03-1973)

Cái trí là cần thiết, nhưng phải hiểu thế nào là cái
trí đúng đắn thì mới thực sự hành động hợp lý. Trí
chỉ do sở học là cái trí có giới hạn bởi nhị nguyên
phân cách, bởi cái nhất thời, không hoàn chỉnh của
cái mắt thấy tai nghe.

Hành đạo tức là sứ mạng vi nhân của chư
đạo hữu, chư hiền đệ, hiền muội vậy

Đức Bác Nhã Thiền Sư
Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời mùng Ba tháng Ba Giáp Dần

(26-03-1974)

Sống tức là hành theo đạo trời đất. Hành theo đạo
trời đất được đúng đắn thì cũng có nghĩa là phần
nào ta đang hành đạo. Mà hành đạo có nghĩa nào
khác hơn là thực hành trọng trách làm người giữa
cảnh biến thiên của trần gian?

Có khi nào ta nhận ra vai trò cao trọng của một
kiếp con người trong cõi thế?

Biết tu học sẽ đạt được lý huyền nhiệm của
Đạo.

Đức Bác Nhã Thiền Sư
Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời mùng Ba tháng Ba Giáp Dần

(26-03-1974)

Cuộc sống không phải là một cuộc rong chơi bất
định. Sống là hành trình có định hướng. Chỉ có
hướng thượng mới là nẻo đúng đắn mà một kiếp
người nhất thiết phải dấn thân mình trên đó.

Như thế vậy, cuộc sống này chỉ thật sự ý nghĩa khi
con người biết tu học.

Ai là người tr í hãy chọn sự mà nghĩ suy,
chọn lời mà nói, chọn việc mà làm.

Đức Quan Âm Bồ Tát
Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời 06 tháng Tu Giáp Dần (27-04-

1974)

Ta có phải là người trí khi là một chơn linh của
Thượng Đế? Ta có là người trí khi xác phàm còn
mang, nghiệp trần còn vướng?

Dù thế nào đi nữa, sự lựa chọn một con đường
chơn chánh để đi trên đó đã trả lời tất cả mọi băn
khoăn như thế vậy! Người trí của trần gian chọn
việc của cõi hậu thiên hành cái đạo thiên hạ.

Đọc lời Thánh giáo phải l iên tưởng đến
việc làm, kết quả việc làm mới là kết quả
thật sự.

Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt
Vĩnh Nguyên Tự, Dậu thời, 01 tháng Sáu, Giáp Dần (19-07-1974)

Thánh giáo là lời giáo huấn thiêng liêng. Mục đích
sau cùng của lời giáo huấn thiêng liêng là hướng
tâm linh nhân sinh đến chỗ tận tri sự sống của con
người nằm trong sự vận hành của đạo tự nhiên.
Nhờ vào sự hiểu biết có được làm kim chỉ nam cho
hành vi và tư tưởng hợp lý đạo, lẽ đời.

Người tu hành học đạo là tìm lại cái tâm
minh linh đã ẩn tàng hằng tính của Thượng
Đế giáng trung.

Đức Quan Âm Như Lai
CQ.PTGL, Dậu thời rằm tháng Sáu Giáp Dần (02-08-1974)

Mục đích rốt ráo của một kiếp người không phải
tầm vóc siêu việt của bản ngã hay được suy tôn bởi
lời khen, sự ca ngợi,....Người bạn chung thủy nhất
của con người trên dặm trường thiên lý chính là cái
tâm. Vậy nên, cứu cánh của kiếp người chính là cái
tâm được khai hóa.

Có vận hành trưởng dưỡng, có un đúc trui
rèn thì con người mới trở nên hàng siêu
nhơn thánh triế t , nên bậc Phật Tiên.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư
CQ.PTGL, Tuất thời rằm tháng Tư Giáp Dần (06-05-1974)

Những tưởng tu hành học đạo là sự thanh tịnh và
yên lặng tuyệt đối. Nhưng không. Nhớ câu Phật
xưa cũng kiếp con người thì tự khắc cũng hiểu rằng
sự thành tựu viên mãn trong tương lai xa xôi bắt
đầu ngay trong kiếp người mà vận hành liên tục
không ngừng nghỉ.

Thượng Đế không ngự trị trên vật thể vô
tri , mà trái lại Thượng Đế ngự trong tâm
tháp ngà của tâm hồn nhân loại.

Đức Lý Giáo Tông
CQ.PTGL, Tuất thời rằm tháng Giêng Giáp Dần (06-02-1974)

Một khi Thượng Đế vẫn là một hiện hữu bên
ngoài, một hiện hữu của giác quan hữu cảm, chừng
đó, con người vẫn là một lữ khách tha hương.

Thượng Đế nằm trong mỗi con người. Thượng Đế
ngự trong tâm của mỗi con người. Thượng Đế là
tâm trung của mỗi con người, trong cái “tâm tháp
ngà” của toàn thể nhân loại.

Mọi người sẽ vượt qua tất cả mọi hoàn
cảnh nếu biế t có Thượng Đế đang ngự trị ở
lòng mình.

Đức Cao Triều Phát
CQ.PTGL, Tuất thời rằm tháng Bảy Giáp Dần (01-09-1974)

Bởi lẽ sự thấy trong lòng mình có Thượng Đế là
một sự tinh tấn rất lớn cho nên không có hoàn cảnh
khó khăn đối với người tu hành học đạo.

Không phải Thượng Đế không ngự tại tâm trung,
nhưng vì con người chưa từng mời Ngài ngự vào
đó, hoặc chưa từng để ý rằng Ngài đã ở đó.

Mỗi người mỗi vật phải biế t hòa hợp Thiên
lý để phát triển và t iến hóa.

Đức Quan Âm Như Lai
Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự)

Tuất thời, Hai mươi Tám tháng Bảy Giáp Dần (14-09-1974)

Thiên lý chính là định luật tự nhiên của sự phát
triển tâm linh và thể xác. Điều đó không chỉ là
niềm tin hiển nhiên, mà còn là khoa học thực
nghiệm tâm linh mà từ xa xưa các bậc giáo tổ là
những nhà thực hành có kết quả mỹ mãn làm minh
chứng cho hậu thế của nhân sinh.

Hãy để việc làm của mình diễn tiến theo
luật tự nhiên như Trời Đất.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư
Trúc Lâm Thiền Điện, Tuất thời, mùng Bảy tháng Giêng Nhâm Tý

(22-03-1972)

Con người khi đã bước vào con đường tu hành học
đạo thì hành vi và tư tưởng đều phải soi theo cái
Đạo tự nhiên mà hành xử. Chính cái Đạo tự nhiên
là thước đo của sự hiểu biết và giác ngộ của bản
tâm hành giả.

Mọi nê chấp, tư ý, lợi riêng là hiển thị của tâm
chưa thuần thành lý đạo, ý chưa thâm nhiễm lý
đạo.

Sự hy sinh sẽ nói lên cái giá tr ị của một
người Thiên chức trong bổn phận vi nhân.

Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế
CQ.PTGL, Tuất thời, rằm tháng Giêng, Nhâm Tý (29-02-1972)

Học tập gương của các Giáo Chủ, vốn là sứ giả của
Thượng Đế xuống thế gian lập giáo cứu đời. Suy
ngẫm gương của các bậc tiền nhân khai đạo phụng
thiên sự dân. Cũng vốn cùng mang hình hài, tâm ý
con người, nhưng đạo hạnh của chư vị vượt qua cái
tầm thường của nhân sinh.

Nhân tâm là yếu tố làm đầu, t ình thương
là căn bản thành công cho mọi việc .

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư
Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời mùng Bốn tháng Chín Quý Sửu

(29-09-1973)

Đạo tâm là sự đảm bảo. Nhân tâm lại chính là sự
khởi đầu của mọi việc. Vì sao lại nói thế? Nhân
tâm hay có thể hiểu là lòng người, là yếu tố của
niềm tin, nguyện ước, mong muốn để chuẩn bị cho
hành trình hành đạo và tu học. Không có lòng
người như thế sẽ không có con đường tu hành học
đạo về sau.

Hễ đạo tâm bất tử thì ngoại cảnh vô sanh.

Đức Bác Nhã Thiền Sư
Bác Nhã Tịnh Đường, Tuất thời Mười Một tháng Giêng Giáp Dần

(03-02-1974)

Cảnh trần biến đổi vô thường, chuyển luân vô tận.
Tâm trần khi chưa định sẽ lăn theo dòng chảy vô
cùng đó mà trở nên vô định. Như thế thì đạo tâm là
cái vô sở đắc. Đạo tâm đã không thể có, thì nói chi
đến đạo tâm bất tử nữa.

Đạo tâm bất tử cũng chẳng muốn nói về sự trường
sinh cao siêu nào khác hơn sự an định của tâm
đạo.

Người muốn đạt đạo phải trọn lòng tín
ngưỡng.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư
Trúc Lâm Thánh Đức Thiền Điện

Tuất thời Bảy tháng Ba Giáp Dần (30-03-1974)

Đức tin luôn luôn là cội rể cho sự tu hành học đạo.
Sự thành tín luôn luôn là căn nguyên của sự đạt
đạo. Trọn lòng tín ngưỡng là biểu hiện của lòng
thành tín.

Nhờ vào lòng thành tín mà người tu hành học đạo
mới dám dấn thân tìm đạo, nghiệm lẽ đạo, hành lý
đạo trong an lạc, không nghi hoặc, đắn đo.

Thành đạo là nhờ một cái tâm,
Tâm không vọng động chẳng mê lầm;
Tâm thiệt t ịnh rồi là Phật Thánh,
Tâm còn điên đảo họa càng thâm.

Đức Thiện Phước Ca Văn Thiệu
Vĩnh Nguyên Tự, Tuất thời mùng Một tháng Chín Giáp Dần

(15-10-1974)

Người có thành đạo, đắc đạo hay đạt đạo là do giữ
được bản tâm vận hành theo đạo lý. Tâm chính là
chỗ cần được hoát khai để căn nguyên linh quang
tự bên trong có thể tỏa sáng ra bên ngoài.

Tâm được hoát khai sẽ làm tác nhân cho sự thông
suốt và thấu hiểu.

Thượng Đế không thể bồng ẳm mình đặt
mình vào ngôi vị Thần Thánh Tiên Phật.

Đức Bát Nhã Thiền Sư
Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời mùng Bảy tháng Giêng Quý Sửu

(09-02-1973)

Sự trở về quê nhà, phục hồi nguyên vị của mỗi
hành giả không phải là sự bồng ẳm, nâng đỡ vô cớ
của Thầy Mẹ và các đấng Thiêng liêng. Trời đất
vốn chẳng riêng tư mà làm trái với luật công bình
của Tạo hóa.

Sự trở về và hoàn nguyên cựu vị của mỗi hành giả
là thực chất của lòng thành tín, tâm hiệp đạo.

Phật Tiên rọi đuốc chỉ đường, đạt đến cùng
không đều do trẻ .

Đức Diêu Trì Kim Mẫu
Diêu Trì Bửu Điện, Thánh thất Bình Hòa,

Hợi thời rằm tháng Tám Giáp Dần (30-09-1974)

Một lần nữa, đức Diêu Trì Kim Mẫu nhắc nhở
những người tu hành học đạo giá trị quyết định
nằm ở chính mỗi hành giả. Ngọn đuốc sáng đã
được truyền trao cho con người sứ mạng, thì chính
người nhận đuốc phải biết dùng ánh sáng đó để
nhìn ra đường đi mà dấn bước.